

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 19.04.2026

సమయం. 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. నారీ శక్తి వందన్ అధీనియమాన్ని వ్యతిరేకించడానికి ప్రధాన కారణం - వారసత్వ పార్టీల భయమేనని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
2. శ్రీలంకలో రెండు రోజుల అధికారిక పర్యటన నిమిత్తం ఉపరాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ కొలంబో చేరుకున్నారు.
3. వాతావరణం, వాయు కాలుష్యం, వాతావరణాన్ని పర్యవేక్షించేలా రూపొందించిన జి20 శాటిలైట్‌ను 2027లో ప్రయోగించనున్నట్లు ఇస్రో ఛైర్మన్ వి. నారాయణన్ తెలిపారు.
4. ఐపీఎల్ క్రికెట్‌లో భాగంగా ఈరోజు రాజస్థాన్ రాయల్స్ తో, కోల్కతా నైట్ రైడర్స్... పంజాబ్ కింగ్స్ తో, లక్నో సూపర్ జెయింట్స్ జట్లు తలపడతాయి.

PM

నారీ శక్తి వందన్ అధీనియమాన్ని వ్యతిరేకించడానికి ప్రధాన కారణం వారసత్వ పార్టీల భయమేనని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. నిన్న రాత్రి జాతిని ఉద్దేశించి ప్రసంగించిన ప్రధానమంత్రి, మహిళలు సాధికారత పొందితే తమ నాయకత్వం ప్రమాదంలో పడుతుందని ఈ వారసత్వ పార్టీలు భావిస్తున్నాయని అన్నారు.

కాంగ్రెస్ దాని మిత్రపక్షాలను దేశ మహిళలు కఠినంగా శిక్షిస్తారని మోదీ చెప్పారు. నారీ శక్తి వందన్ అధీనియం సవరణకు సంబంధించిన ఈ చట్టం - ఆమోదం పొందడానికి అవసరమైన

66 శాతం ఓట్లను సాధించడంలో విఫలమైనప్పటికీ, దేశంలోని 100 శాతం మహిళల ఆశీస్సులు తమ ప్రభుత్వానికి ఉన్నాయని మోదీ అన్నారు.

S/B - PM ON DYNASTIC POLITICS

NSD

REV. VP-SRI LANKA

శ్రీలంకలో రెండు రోజుల అధికారిక పర్యటన నిమిత్తం ఉపరాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ కొలంబో చేరుకున్నారు. ఈ పర్యటనలో భాగంగా ఆయన శ్రీలంక అధ్యక్షుడు అనుర కుమార దిస్సనాయకేతో సమావేశం కావడంతో పాటు, ప్రధానమంత్రి హరిణి అమరసూర్యతో చర్చలు జరపనున్నారు. అలాగే ఇతర సీనియర్ నాయకులతో, అక్కడి ప్రవాస భారతీయులతో కూడా సమావేశం అవుతారు. ఇరు దేశాల మధ్య కొనసాగుతున్న ఉన్నత స్థాయి సంబంధాల నేపథ్యంలో జరుగుతున్న ఈ పర్యటన, ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను మరింత బలోపేతం చేస్తుందని భావిస్తున్నారు.

NSD

PM - BISHNUPUR RALLY

ప్రధానమంత్రి, బిజెపి సీనియర్ నేత నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు పశ్చిమ బెంగాల్‌లోని బాంకురా జిల్లా బిష్ణుపూర్‌లో జరిగిన బహిరంగ సభలో ప్రసంగించారు. ఈ ర్యాలీని ఉద్దేశించి మోదీ మాట్లాడుతూ, 2029లో మహిళలకు కోటా కల్పించే బిల్లు ఆమోదం పొందకుండా తృణమూల్ కాంగ్రెస్, కాంగ్రెస్‌తో కలిసి కుట్ర పన్నిందని ఆరోపించారు. బిజెపి అంటే మహిళా సాధికారతకు మారుపేరని, వారి రక్షణ, భద్రతకు తమ పార్టీ కట్టుబడి ఉందని ఆయన ఉద్ఘాటించారు.

తృణమూల్ కాంగ్రెస్, కాంగ్రెస్ రెండూ గిరిజన వ్యతిరేక పార్టీలని మోదీ ఆరోపించారు. రాష్ట్రపతి ఎన్నికల సమయంలో ద్రౌపది ముర్ముకు వ్యతిరేకంగా అభ్యర్థిని నిలబెట్టడమే దీనికి నిదర్శనమని పేర్కొన్నారు. చొరబాటుదారులకు ప్రయోజనం చేకూర్చేందుకు చట్టాలను ఉల్లంఘిస్తూ, మతం ప్రాతిపదికన రిజర్వేషన్లు కల్పిస్తున్న తృణమూల్ కాంగ్రెస్, మహిళా సాధికారతకు వ్యతిరేకమని ఆయన విమర్శించారు.

S/B – PM MODI

NSD

WB- MAMATA CAMPAIGN

పశ్చిమ బెంగాల్ ముఖ్యమంత్రి, తృణమూల్ కాంగ్రెస్ అధినేత్రి మమతా బెనర్జీ ఈరోజు పలు ఎన్నికల ప్రచార సభల్లో పాల్గొంటారు.

మొదట తారకేశ్వర్ అసెంబ్లీ నియోజకవర్గ పార్టీ అభ్యర్థి రామేందు సింగ్ రాయ్ కు మద్దతుగా ఆమె అక్కడ భారీ బహిరంగ సభను నిర్వహిస్తారు. అనంతరం కల్పాలో దేవప్రసాద్ బాగ్ తరుపున, మాంటేశ్వర్ లో సిద్ధిఖుల్లా చౌదరి తరుపున ఆమె ఎన్నికల ప్రచారంలో పాల్గొంటారు. చివరగా వర్ధమాన్ సాత్ లో ఖోకన్ దాస్ గెలుపును కాంక్షిస్తూ నిర్వహించే పాదయాత్రతో ఆమె ప్రచార షెడ్యూల్ ముగియనుంది.

NSD

WB – VOTERS

పశ్చిమ బెంగాల్ అసెంబ్లీ ఎన్నికలకు ముందు, ఓటర్ల నమోదుపై కేంద్ర ఎన్నికల సంఘం కొత్త గణాంకాలను విడుదల చేసింది. ముసాయిదా జాబితా ప్రచురించినప్పటి నుండి నామినేషన్ల ముగింపు సమయం వరకు, దాదాపు ఐదు లక్షల మంది కొత్త ఓటర్లు ఓటర్ల జాబితాలో చేరారు.

ఫారం-6 ద్వారా సుమారు ఏడు లక్షల దరఖాస్తులు అందాయని, పరిశీలన అనంతరం అర్హులైన పేర్లను చేర్చామని అధికారులు తెలిపారు. ఫిబ్రవరి 28న తుది జాబితాను విడుదల చేసినప్పుడు 1 లక్షా 88 వేల 207 మంది కొత్త ఓటర్లు చేరగా, ఆ తర్వాతి నెలలో మరో ఐదు లక్షల మంది పేర్లు జతయ్యాయి.

NSD

ISRO - G20 SATELLITE

వాతావరణం, వాయు కాలుష్యం, వాతావరణాన్ని పర్యవేక్షించేలా రూపొందించిన జి20

శాటిలైట్‌ను 2027లో ప్రయోగించనున్నట్లు ఇస్రో చైర్మన్ వి. నారాయణన్ తెలిపారు. ఒకే రాకెట్ ద్వారా 100కు పైగా ఉపగ్రహాలను ఎలాంటి అంతరాయాలు లేకుండా అంతరిక్షంలోకి విజయవంతంగా పంపిన తొలి దేశం భారత్ అని ఆయన పేర్కొన్నారు. నిన్ను హైదరాబాద్‌లోని ఇంజనీరింగ్ స్టాఫ్ కాలేజ్ ఆఫ్ ఇండియాలో డిఆర్‌డిఓ, ఇస్రో, ఏరోనాటికల్ సొసైటీ ఆఫ్ ఇండియా శాస్త్రవేత్తలను ఉద్దేశించి డాక్టర్ నారాయణన్ ప్రసంగించారు. జి20 దేశాల కోసం ఈ ప్రత్యేక ఉపగ్రహ ప్రయోగంలో భారత్ అగ్రగామి పాత్ర పోషిస్తోందని ఆయన అన్నారు.

2040 నాటికి చంద్రుడిపైకి మనిషిని పంపే దిశగా ఇస్రో పనిచేస్తోందని డాక్టర్ నారాయణన్ వెల్లడించారు. 2040 నాటికి ఇది సాకారమైతే, భారత్ ప్రపంచంలోని అగ్ర దేశాలతో సమానంగా నిలుస్తుందని పేర్కొన్నారు. అలాగే డీప్ ఓషన్ మిషన్‌లో భాగంగా 'సముద్రయాన్' ప్రాజెక్ట్ కోసం ఇస్రో 2.2 మీటర్ల వ్యాసం, 100 మి.మీ మందం కలిగిన టైటానియం నౌకను తయారు చేసే పనిలో ఉందని ఆయన తెలిపారు.

NSD

PM GREETINGS

అక్షయ తృతీయ సందర్భంగా దేశ ప్రజలకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. ఈ పండుగ - పుణ్య కార్యాలు, దానధర్మాలు, సేవా మార్గంలో పయనించేలా స్ఫూర్తినిస్తుందని ప్రధానమంత్రి సోషల్ మీడియా పోస్ట్ లో పేర్కొన్నారు. ఈ పర్వదినం అందరి జీవితాల్లో సుఖశాంతులు, ఐశ్వర్యం, ఆరోగ్యాలను తీసుకురావాలని మోదీ ఆకాంక్షించారు.

అదేవిధంగా పరశురామ జయంతి సందర్భంగా కూడా ప్రధానమంత్రి శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు. అన్యాయానికి వ్యతిరేకంగా దృఢంగా నిలబడాలని, సత్య మార్గంలో పయనించాలని భగవాన్ పరశురాముడు ప్రజలకు స్ఫూర్తినిస్తారని మోదీ అన్నారు. అసమాన పరాక్రమానికి, జ్ఞానానికి చిహ్నమైన పరశురాముడి కృప ప్రతి ఒక్కరి హృదయాల్లో కొత్త శక్తిని, సరికొత్త విశ్వాసాన్ని నింపాలని ఆయన కోరుకున్నారు.

NSD

NADDA-WORLD LIVER DAY

ప్రజలు తమ ఆరోగ్యం పట్ల బాధ్యత వహించాలని, ఆరోగ్యకరమైన కాలేయం అలాగే మెరుగైన భవిష్యత్తు కోసం ప్రతిరోజూ మంచి అలవాట్లను ఎంచుకోవాలని కేంద్ర ఆరోగ్య, కుటుంబ సంక్షేమ శాఖ మంత్రి జగత్ ప్రకాష్ నడ్డా పిలుపునిచ్చారు. ఈరోజు ప్రపంచ కాలేయ దినోత్సవం సందర్భంగా ఆరోగ్యకరమైన జీవితానికి ఆరోగ్యకరమైన కాలేయమే కీలకమని సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు. మానవ శరీరం ప్రతిరోజూ ఆరోగ్యంగా, చురుగ్గా పనిచేయడంలో కాలేయం పోషించే కీలక పాత్రను ఆయన గుర్తు చేశారు. పోషకాహారం తీసుకోవడం, తగినంత నీరు తాగడం, శారీరక శ్రమ వంటి సాధారణ అలవాట్లు కాలేయ ఆరోగ్యంలో పెద్ద మార్పును తీసుకువస్తాయని మంత్రి తెలిపారు.

NSD

IPL

ఐపీఎల్ క్రికెట్లో భాగంగా ఈరోజు కోల్కతాలోని ఈడెన్ గార్డెన్స్ లో మధ్యాహ్నం 3 గంటల 30 నిమిషాలకు జరిగే మ్యాచ్ లో రాజస్థాన్ రాయల్స్ తో, కోల్కతా నైట్ రైడర్స్ తలపడుతుంది. రాత్రి 7 గంటల 30 నిమిషాలకు చండీగడ్లో జరిగే మరో మ్యాచ్ లో పంజాబ్ కింగ్స్, లక్నో సూపర్ జెయింట్స్ జట్లు తలపడతాయి.

కాగా నిన్న రాత్రి హైదరాబాద్లోని రాజీవ్ గాంధీ అంతర్జాతీయ స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్లో సన్రైజర్స్ హైదరాబాద్, చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ జట్టును 10 పరుగుల తేడాతో ఓడించింది.

NSD

GANGOTRI YAMUNOTRI PORTAL

ఉత్తరాఖండ్లోని ఉత్తరకాశీ జిల్లాలో ఉన్న గంగోత్రి, యమునోత్రి పుణ్యక్షేత్రాల ద్వారాలు, అక్షయ తృతీయ పర్వదినం సందర్భంగా భక్తుల కోసం ఈరోజు తెరుచుకోనున్నాయి. దీనితో రాష్ట్రంలో చార్ ధామ్ యాత్ర అధికారికంగా ప్రారంభం కానుంది.

NSD

PM

Prime Minister Narendra Modi said that one major reason for the opposition to the Nari Shakti Vandan Adhiniyam is the fear of dynastic parties, after the opposition defeated a bill for women's reservation in Parliament and state assemblies. In an address to the nation last night, the Prime Minister said, these dynastic parties feel that if women become empowered, their leadership will be in jeopardy.

[S/B - PM ON DYNASTIC POLITICS - 23 SECS]

Prime Minister Modi warned the Congress and its allies that the women of India will severely punish them for "the sin of foeticide". In his address, Mr Modi said, as the legislation related to the amendment of the Nari Shakti Vandan Adhiniyam failed to secure the 66 per cent of votes required to pass it, but the blessings of 100 per cent of the nation's women are with his government.

<><><>

WB - VOTERS

Ahead of the assembly elections in West Bengal, the Election Commission has released new figures on voter enrollment. Since the draft list was published up to the close of nominations, nearly five lakh new voters have joined the rolls.

Officials say around seven lakh applications were filed through Form-6, and after verification, eligible names were added. On 28th of February, when the final list was released, 1 lakh 88 thousand 207 new voters were included. In the following month, another five lakh names were added.

Meanwhile, major political parties have intensified campaigning in West Bengal and Tamil Nadu ahead of the assembly polls.

In West Bengal, Prime Minister and senior BJP leader Narendra Modi will campaign for party' candidates today.

<><><>

GANGOTRI YAMUNOTRI PORTAL

In Uttarakhand, the portals of Shri Gangotri and Yamunotri shrines, located in Uttarkashi district, will be opened today for devotees on the auspicious occasion of Akshaya Tritiya. Our correspondent reports that the portals of Gangotri shrine will open at 12:15 PM, while those of Yamunotri shrine will open at 12:35 PM. With this, the Char Dham Yatra in the state will formally

commence. The process of opening the portals of Gangotri and Yamunotri shrines in Uttarkashi district began yesterday.

<><><>

SUDHIR : PAWAN

MP-I

19.04.2026

WB- MAMATA CAMPAIGN

In West Bengal Trinamool Congress leader Mamata Banerjee is set for a busy campaign schedule today.

At noon, Mamata Banerjee will hold a rally in Tarakeswar in support of Ramendu Singh Roy, the party's candidate from the Tarakeswar Assembly constituency. Later in the day, she will campaign in Kalna for Debprasad Bag, and in Monteswar for Siddiqullah Chowdhury.

Her schedule concludes with a march in Bardhaman South, where she will campaign for Khokan Das.

<><><>

**SANDIPON DASGUPTA AND SAMIRAN DAS/KOLKATA/MAIL/0742
HRS**

SHUKLA :: JAIRAJ

DP II

19.04.26

REV. VP-SRI LANKA

Vice President C. P. Radhakrishnan has arrived at Colombo in Sri Lanka for a two-day official visit. During the visit, the Vice President is scheduled to call on Sri Lankan President Anura Kumara Dissanayake and hold talks with Prime Minister Harini Amarasuriya. He will also engage with other senior leaders and members of the Indian diaspora. The visit comes amid sustained high-level exchanges between the two countries and is expected to further strengthen bilateral ties.

DR. AHMED MUYEEN FAROOQI/COLOMBO/MAIL/0959 HRS..

SHUKLA

DP-I

19.04.2026

ISRO - G20 SATELLITE

ISRO Chairman V Narayanan has said that the G20 satellite, designed to study climate, air pollution and monitor weather, is expected to be launched in 2027. He said, India is the first country to succeed in placing

more than 100 satellites using a single rocket without any collision. Dr Narayanan was addressing scientists from DRDO, ISRO, and the Aeronautical Society of India at the Engineering Staff College of India in Hyderabad yesterday. He said, India is taking the lead role in launch of the G20 satellite for G-20 countries. Dr Narayanan said, ISRO is working towards sending a human to the moon by 2040. He said, if ISRO make it happen by 2040, India will be on par with any other space-faring nation in terms of launcher technology, satellite technology, application area, and human space flight program. According to Dr Narayanan, ISRO is in the process of making a 2.2 metre diameter with 100 mm thickness titanium vessel for Samudrayaan, a project for the Deep Ocean Mission.

PTI/1043

**SHUKLA
PM GREETINGS**

DP-1

19.04.2025

Prime Minister Narendra Modi has extended greetings to citizens on the occasion of Akshaya Tritiya. In a social media post, the Prime Minister said that the festival inspires to tread the path of virtuous deeds, charity, and service. Mr Modi wished that the festival would bring happiness, prosperity, and good health to everyone's life.

The Prime Minister has also greeted Parashurama Jayanti. Mr Modi said that Lord Parashurama inspires the citizens to stand firm against injustice and remain steadfast on the path of truth. The Prime Minister wished that the grace of Lord Parashurama, who is the symbol of unparalleled valor and wisdom, infuses every heart with renewed energy and fresh confidence. He added that Lord Parashurama's blessings illuminate every life with happiness, peace, and prosperity.

ANUPAM/RISHU/1044

SHUKLA

DP-1

19.04.2025

NADDA-WORLD LIVER DAY

Union Health and Family Welfare Minister Jagat Prakash Nadda called on the citizens to take responsibility for their health and make better choices each day for a healthier liver and a healthier future. In a social media post, on World Liver Day today, Mr Nadda said that a healthy liver is

key to a healthy life. He also reminded citizens of the vital role of the liver in keeping the human body healthy and functioning well every day. The Union Health Minister said that simple habits like eating nutritious food, staying hydrated, and staying physically active can make a big difference.

ANUPAM/RISHU/1135

SHUKLA

DP-I

19.04.2025

PM - BISHNUPUR RALLY

Prime Minister and senior BJP leader Narendra Modi today addressed a public meeting at Bishnupur in West Bengal's Bankura district. Addressing the rally, the Prime Minister alleged that the Trinamool Congress conspired with the Congress to prevent the passage of bill to provide women quota in 2029, and said the people will punish them. Mr Modi said, more women should join politics to ensure the country's development. He asserted that the BJP is synonymous with women empowerment and is committed to their safety and security.

Prime Minister alleged that both the Trinamool Congress and the Congress are anti-tribal, stating that they had fielded a candidate against President Droupadi Murmu during the Presidential elections. He further said that the Trinamool Congress, which he accused of violating laws to benefit infiltrators and providing reservation on the basis of religion, is opposed to women's empowerment.

Mr Modi said the enthusiasm among people at the rally reflects their anger against what he termed the "Nirmam Sarkar" of the state.

RR/PTI/1151

SHUKLA

DP-II

19.04.2025

IPL

In IPL Cricket, Kolkata Knight Riders will take on Rajasthan Royals at Eden Gardens in Kolkata at 3:30 PM today. In the other match of the day, Punjab Kings will face Lucknow Super Giants in Chandigarh at 7:30 PM.

Kolkata Knight Riders are still searching for their first win of the season and are placed at the bottom of the table with just one point from a no result game. Rajasthan Royals, on the other hand, are in the top half of the table with eight points from five matches, having lost only once.

Punjab Kings are currently leading the standings with nine points from four wins in five matches. Lucknow Super Giants are placed eighth with four points from two wins in five matches.

Last night, Sunrisers Hyderabad defeated Chennai Super Kings by 10 runs. In another match, Delhi Capitals beat Royal Challengers Bengaluru by six wickets.

RR/1110